



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 477/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de abril de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 361/2017-CMV**  
**Vereadores José Henrique Conti e Monica Morandi**  
**Processo administrativo nº 5.240/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **José Henrique Conti e Monica Morandi**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Foi firmado convênio com o governo do Estado para construção de Centro de Atenção Psicossocial CAPS nas proximidades do Bairro Jardim Nova Palmares II? Caso positivo: qual o valor de investimento?

**Resposta:** De acordo com as informações prestadas pelas áreas técnicas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e da Secretaria da Saúde, foi firmado convênio com o Governo do Estado de São Paulo, com o valor total de investimento de R\$ 2.241.807,10 para as obras no Jardim Palmares II, com início em 08/12/2016 e previsão de término para 15 meses.

2 - A Municipalidade irá arcar com algum valor?

**Resposta:** Em contrapartida, o Município editou o Decreto 9015/15, permitindo o uso de área institucional com 1.113,69 m<sup>2</sup>, localizada no loteamento Jardim Nova Palmares II, para a construção do Centro de Assistência Psicossocial - CAPS.

3 - Quais tipos de atividades e ações serão realizados no atendimento de usuários de substâncias Psicoativas?



# PREFEITURA DE VALINHOS

**Resposta:** Esclarece a Secretaria da Saúde que o convênio firmado visa a organização de ações e serviços de saúde de diferentes complexidades por meio de sistema de apoio técnico, logístico e de gestão, buscando organizar a integralidade das ações e serviços de saúde em todo o território da Rede Regional de Atenção a Saúde – RAAS.

4 - O Município realizou convênios com o Governo Federal e Estadual para conseguir recursos para ações de enfrentamento às drogas?

**Resposta:** Conforme informado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico não há convênio celebrado pela Municipalidade para enfrentamento às drogas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO 00767/2017	Data/Hora Protocolo: 25/04/2017 14:30
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 261/2017
	Autoria: ORESTES PREVITALE
Assunto: Informações acerca de construção de Centro de Atenção Psicossocial Cepe Valinhos.	

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPERNARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)